SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 366, DE 2024

Requer preferência para a votação do Projeto de Lei 1.958/2021 em relação ao
Substitutivo da CCJ (Emenda nº 13).

AUTORIA: Senador Rogerio Marinho (PL/RN)

Página da matéria

Avulso do RQS 366/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163797

Gabinete do Senador Rogério Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 311, III, do Regimento Interno do Senado

Federal, preferência para o PL 1958/2021, que “reserva aos negros 20% (vinte por

cento) das vagas oferecidas nos concursos públicos para provimento de cargos

efetivos e empregos públicos no âmbito da administração pública federal, das

autarquias, das fundações públicas, das empresas públicas e das sociedades de

economia mista controladas pela União”, a fim de que seja votado antes de seu

Substitutivo.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2024.

Senador Rogerio Marinho
(PL - RN)

Líder da Oposição

S
F

/
2

4
8

3
7

.
2

4
3

6
6

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 366/2024   [2 de 2]